pietate religio sū: begninū mte: sanum
corpore: uita parcū: moribus castum:
conscia securum. Nescio utz q̄sq̄ ita
desipiat: ut audeat dubitare quē p̄fe-
rat. Ut ergo in his duob⁹ hoib⁹: ita i
duabus familijs: ita in duob⁹ pplis:
ita in duob⁹ regnis igula seq̄t equita-
tis. Qua uigilantē adhibita: si n̄a itē-
tio corrigat: facillie uidebimus ubi ha-
bitet uanitas: ⁊ ubi felicitas. Quapp̄
si uerus deus colat: eiq; sacris vacib⁹
⁊ bonis moribus seruiat: utile ē ut bo-
ni longe lateq; diu regnent. Neq; hoc
tā ipsis q̄ ill' utile ē quib⁹ regnat. Nā
q̄tum ad ipsos pertinet pietas ⁊ pro-
bitas eoz q̄ magna dei dōa sūt: suffi-
cit eis ad ueram felicitatez: qua ⁊ ista
uita bñ agatur: ⁊ postea percipiatur
eterna. In hac ergo terra regnum bo-
noz nō tā illis p̄stat: q̄ rebus hūa-
nis. Maloz vō regnum magis ignā-
tibus nocet: qui suos aios uastant: sce-
lerum maiore licentia. his autē qui eis
seruendo s̄bdunt: non nocet nisi iniq̄-
tas p̄pa. Nam iustis q̄cqd malozum
ab iniquis dñis irrogatur: non ē p̄a
criminis: sed uirtutis examen. Proin-
de bonus si seruiat liber ē: malus autē
etiam si regnet seruus est. Nec unius
hominis: s; q̄b ē grauius tot dñozum
quot uitioz: de qb⁹ uitjs cū agēt scri-
ptura diuina. a quo eiz q̄s inq̄t deuict⁹
est: huic ⁊ seruus addictus est.

Quā similia sint latrocinjs igna
absq; iustitia. cap. iij.

r Emota itaq; iustitia: quid sunt
regna nisi magna latrocinia?
Quia ⁊ latrocinia quid sunt nisi par-
ua regna? Manus tenim ipsa homi-
num cum imperio principis regitur
pacto societatis astringitur: placiti le-
ge preda diuiditur. Hoc malum si in-
tantum perditoruz hominum accessi-
bus crescit: ut ⁊ loca teneat: sedes

constituat: ciuitates occupet: populos subiuger: euidentius regni nomen assumit. Quod eis iam in manifesto confert: non adempta cupiditas: sed addita impunitas. Eleganter enim et ueraciter alexandro illi magno quidem comprehensus pirata respondit. Nam cum idem rex homines interrogasset quid ei uideretur ut mare haberet infestum: ille libera contumacia: quid tibi inquit: ut orbem terrarum habeas infestum. Sed quia id ego exiguo nauigio facio latro uocor: quia tu magna classe imperator.

De fugitiuis gladiatoribus: quorum potentia similis fuerit regie dignitati. cap. v.

Proinde omitto querere quales romulus congregauerit: quoniam multum eis consultum est: ut ex illa uita dato sibi consortio ciuitatis penas debitas cogitare desisterent: quarum metus eos in maiora facinora per pellebat: ut deinceps pacatiores esset rebus humanis. Hoc dico quod ipsorum romanum imperium iam magnum multis gentibus subiugatis: ceterisque terribile: acerbe sensit: grauius timuit: non paruo negotio deuitate ingentis cladis oppressum: quando paucissimi gladiatores in campania de ludo fugientes: exercitum magnum compararunt: tres duces habuerunt: italiam latissime et crudelissime uastauerunt. Dicant quibus istos deus adiuuerit: ut ex paruo et ex contemptibili latrocinio peruenirent ad regnum: tantis iam romanis uiribus arcibusque metuendum. An quod non diu fuerit totum diuinitus negabunt adiuti: quasi uero ipsa cuiuslibet hominis uita diuina sit? Isto ergo pacto neminem deum adiuuant ad regnandum: quoniam singuli quicquid cito moriuntur. Nec beneficium deputandum est: quod exiguo tempore in

unoquoque homine: ac per hoc sigillatim utique in omnibus uice uaporis euanescit. Quid. non. interest eorum quod sibi romulo deos coluerunt et olim sunt mortui? quod post eorum mortem romanum tantum creuit imperium: cum illi apud inferos causas suas agant? Utque bonas an malas ad rem presentem non pertinet. Hoc autem de omnibus intelligendum est: qui per ipsum imperium quousque decedentibus succedentibusque mortalibus in longa spacia protendatur: paucis diebus uite sue cursu raptique transferunt: actuum suorum sarcinas baiulantes. Sin uero etiam ipsa breuissimi temporis beneficia deorum adiutorio tribuenda sunt: non parum adiuti sunt illi gladiatores: qui seruilibus conditionis uicla ruperunt: fugerunt: euaserunt: exercitum magnum et fortissimum collegunt: obedientes regum suorum consilijs et iussis: multum romane celsitudini metuendi: et aliquot romanis imperatoribus insuperabiles: multa ceperunt: potiti sunt uictorijs plurimis: usque uoluptatibus quibus uoluerunt: quod suggestit libido fecerunt: postremo donec uincerent quod difficillime est factum: sublimes regnantisque uixerunt. Sed ad maiora ueniamus.

De cupiditate nini regis: qui ut latius dominaretur: primus intulit bella finitimis. cap. vi.

Utinus quod grecam uel potius peregrinam trogum pompeium secutus non latine tantum sicut ille: uerum etiam breuiter scripsit historia: opus librorum suorum sic incipit. Principio regum gentium nationumque imperium penes reges erat: quos ad fastigium huius maiestatis: non ambitio popularis: sed spectata in bonos moderatio peruehebat: populi nullis legibus tenebantur: arbitria principum pro legibus erant: fines imperij tueri: magisque perferre mos

erat. Intra suā cuiq; p̄iaz regna finie-
bāt. Prius oīuz ninus rex assyrioz:
ueterē z quasi habitū gētib' morē no-
ua ip̄q; cupiditate mutauit. hic p̄mus
intulit bella finitimis: z rudes adhuc
ad resistendū populos ad f̄mios usq;
libye p̄domuit. Et paulopost: ninus
inquit magnitudinē quesite dñatiōis
p̄tinua possessione firmavit. Domitis
ergo p̄ximis: cum accessione uirium
fortior ad alios transiret: z p̄xia q̄q;
uictoria instrumentum sequentis est
totius orientis populos s̄begit. Qua-
libet autē fide rerum uel iste uel trogus
scripserit: nā q̄dam illos fuisse m̄itos
z alie fideliores l̄ie ostendunt: constat
tam̄ z inter alios scriptores regnum
assyrioz a nino rege fuisse longe late-
q; porrectum. Tādū autē pseuerauit:
ut romanū nōdū sit eius etatis. Nam
sicut scribūt q̄ chronicā historiā p̄se-
cuti sunt: mille ducētos z quadraginta
ānos ab āno p̄mo quo ninus regnare
cepit p̄mansit hoc regnū: dōec trāsser-
it ad medos. Inferre autē bella finiti-
mis z ide i cetera procedere: ac p̄p̄os
sibi nō molestos sola regni cupiditate
contereze z s̄bdere: quid aliud q̄ gran-
de latrocinium nominandum est?

An regna terrena inē p̄fectus suos
atq; defectus deoz uel inuentur uel
desecantur auxilio. cap. viij.

In nullo deoz adiutorio tā ma-
gnū hoc regnū z plixū fuit:
quare dñs romanis tribuitur rōanuz
regnum: locis amplum: temporibusq;
diuturnum. Quecunq; enim causa ē
illa: eadem est etiam ista. Si autem z
illud deozum adiutorio tribuendum
esse contendunt: quero quozum. Non
enim alie gentes quas ninus domuit
z s̄begit alios tunc colebāt deos. Aut
si proprios habuerunt assyrū quasi
peritiores fabros imperij construendi

atq; seruandi: nunquid nam mortui
sunt quando z ipsi imperium perdid-
erunt? Aut mercede non sibi reddita: l̄
alia promissa maiore ad medos tran-
sire maluerunt: atq; inde rursus ad p̄-
sas cyro inuitante z aliquid commo-
dius pollicēte? Que gens non āgustis
orientis finibus post alexandri mace-
donis regnum magnum locis: s; bre-
uissimum tēpore in suo regno adhuc
usq; perdurat. Hoc si ita ē: aut infide-
les dñi sunt: qui suos deserūt z ad ho-
stes transeunt: quod nec homo fecit
camillus: quando uictor z expugnatiō
aduersissime ciuitatis romam cui uī-
cerat sensit ingratam: quam tñ postea
oblitus iniurie memor p̄ice a gall itez
liberauit: aut non ita fortes sunt ut de-
os esse fortes decet: qui possunt hūa-
nis uel consilijs uel uiribus uici. Aut
si cum inter se belligerāt: nō dñi ab ho-
mibus: s; dñi ab alijs dñs forte uicūt:
qui sunt quarūcūq; p̄p̄ij ciuitatum.
Dñt ergo z ipsi iter se iūmicitias: quas
pro sua quicq; p̄te prozsus suscipiūt:
Nō itaq; deos suos ulla debuit colē
ciuitas: magis q̄ alios a quibus adiu-
uarēt sui. Postremo quoq; se hēat
deoz iste transit: uel fuga: uel migra-
tio: uel in pugna defectio. nōdum illis
temporib' atq; in ill' terraz partibus
christi nomē fuerat predicatū: quādo
illa regna p̄ ingentes bellicas clades
āmissa atq; translata sunt. Nam si p̄
mille ducētos z quadraginta annos
qñ regnum ab assyrīs ablatum est: iā
ibi christiana religio aliud regnū pre-
dicaret eternum: z deoz falsoz cult'
sacrilegos inhiberet. quid aliud gētis
illi' uani hoies dicerent: nisi regnum
quod tandū p̄suatū ē: nulla alia cā-
nisi suis religionibus desertis z illa re-
cepta perire potuisset? In qua uoce ua-
nitatis que poterat esse z isti attēdāt
speculam suū z similia cōqueri: si ull'
in eis pudor est erubescant. Quāq;

romanū impiū afflictū ē pot' q̄ mutātū: quod ⁊ alijs ante christi nomen temporibus ei contigit: ⁊ ab illa est afflictione recreatū: quod nec istis temporibus desperandum est. Quis eim de hac re nouit uoluntatem dei?

Quoz deoz p̄sidio p̄tāt rōani i piū suū auctū atq̄ seruātū: cū singlis uix singlaz rerum tuitiōe cōmittendam esse crediderunt. cap. viij.